
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 *    Pág. 001/04418 de dezembro de 2024 678

SEAD

CENTRO HISTÓRICO

PORTARIA Nº 795 broEm, 10 de dezem de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe c o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pe de 02 deonfere ssoa,
abril de 1990 e consoante delegação de competência Decreto nº. 4.771, de 20 de ro dejanei
2003, e t em o que do P olo dorendo vista consta rotoc Servi nº 173.257/2024.

R E S O L V E    :de acordo com o artigo 26, da Lei Compl nºementar
59/10, conceder o servidor JORGE LEANDRO QUARTEROLA DE ALMEIDA ,m u nºatríc la
100.379-0, Tocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na SECRE ARIA
DE EDUCAÇÃO   E CULTURA, funcional da classificação 1.17.          7.1.6paraprogressão
cl i 1.17.7.1.7.ass ficação

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 26 de setembro
de 2024.

ARIOSV VESALDO DE ANDRADE AL
Secretário da Administração

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
:

A
R

IO
S

V
A

L
D

O
 D

E
A

N
D

R
A

D
E

A
L
V

E
S

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/j
o
a
o
p
e
s
s
o
a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/B

E
5
5
-6

6
E

3
-B

B
7
3
-5

2
9
7
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 B

E
5
5
-6

6
E

3
-B

B
7
3
-5

2
9
7

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BE55-66E3-BB73-5297

PORTARIANº 796 Em, 10 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº 74.177/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo 17, inciso I e artigo 18, da Lei
Complementar nº 60/10, combinado com o Decreto nº 10.130/2022, conceder a
MARCELINO NUNES DA SILVA, matrícula nº 82.551-4, ocupante do cargo de
PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII, lotado na SECRETARIADE EDUCAÇÃO
E CULTURA, progressão funcional horizontal da classificação 1.11.2.2.2, para
classificação 1.11.2.2.3.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/10B9-CEDB-115E-A5F4

PORTARIANº 797 Em, 10 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
85.890/2024.

RESOLVE: de acordo com o artigo 26, inciso I da Lei Complementar nº
060 de 29 de março de 2010, conceder a MARIACLARADASILVA, matrícula nº 59.816-
0, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA II, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, afastamento para frequentar Curso de
Mestrado em Profissional em Educação Física, em Rede Nacional (ProEF), pelo prazo de
01 (um) ano.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5ED3-86E7-4F8D-DAFE



Pág. 002/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria de Saúde: Luis Ferreira de Sousa Filho

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Controlad. Geral do Município: Diego Fabrício Cavalcanti de Albuquerque

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto Albuquerque da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

PORTARIANº 799 Em, 12 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º 4.771 de 20 de
janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 177.291/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora CINTHIA COSTA MACIEL LIMA FERNANDES, matrícula nº 92.710-4, ocupante
do cargo de MÉDICO, que se encontra de licença sem vencimentos.

II– Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de dezembro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AC92-3B0A-4A35-85A1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2F98-55A6-DC6B-0F48

PORTARIANº 798 Em, 12 de dezembro de 2024

O SECRETÁRIO DAADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições que
lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771, de 20 de
janeiro de 2003 e artigo 19 da Lei Complementar nº. 098 de 04 de abril de 2016, e tendo em
vista o que consta do Protocolo Servidor nº 180.254/2024.

RESOLVE:

I – Conceder de acordo com o inciso I, art. 5º da Lei Complementar,
98/2016 a ARIANE MARINA DE ALBUQUERQUE TEIXEIRA matrícula nº 103.027-4,,
lotada na SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, ocupante do cargo de ENGENHEIRO,
progressão funcional horizontal da classificação 2.2.2.3.1 para 2.2.2.3.2.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 25 de novembro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 18 de dezembro de 2024    *    n° 0678    *    Pág. 003/044

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1502-4C32-378F-28DE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5B0B-A7C4-1875-AD46

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EC78-1938-FB6A-C582

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1946-9010-FD55-3D7E



Pág. 004/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/97D4-FE55-B507-4081

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A5B5-1B17-C275-975B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3D8B-A370-A8AF-BC04

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E781-A144-5759-BA4F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 005/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/21DF-76BB-D24F-307D

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8657-9E0D-D5D5-B9C5

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A9E6-2AE5-34FA-C91E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1D89-8AA4-FB1B-F075



Pág. 006/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2544-BC09-C495-F365

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/84E8-EA96-E1CC-8A14

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/29C6-885E-13FD-0A01

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0990-EB4F-1345-89F7



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 007/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8DE3-19BD-A679-1D09



Pág. 008/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 009/04418 de dezembro de 2024



Pág. 010/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/56B3-19FF-231B-A47A

SMS

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BDA-51C1-14C4-91B1



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 011/04418 de dezembro de 2024



Pág. 012/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3A0A-D130-F9C8-5AFC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2BDA-51C1-14C4-91B1



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 013/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DD67-B4E6-8634-19D7

SEJER

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/616B-6F13-074C-7871



Pág. 014/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/85EF-97CD-EDB0-C8D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F28C-2C72-78F4-8E33

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 015/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6761-CFAB-D1B7-0CD9

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A633-1912-D1BF-BF74

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/61D2-854C-EEB8-68F3



Pág. 016/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/40A2-0D55-6637-7783

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 125/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: FUNDAÇÃO SÃO PADRE PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: GEORGE BATISTA PEREIRA FILHO
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de
Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Federal.
Vigência: A partir da data da assinatura a dezembro de 2025.
Valor do Repasse: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28845 5164.617061
Elemento de Despesa: - Fonte3.3 50.43 1660
Programação: 250750720240023

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 127/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: FUNDAÇÃO SÃO PADRE PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: GEORGE BATISTA PEREIRA FILHO
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de
Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Federal.
Vigência: A partir da data da assinatura a dezembro de 2025.
Valor do Repasse: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28845 5164.617061
Elemento de Despesa: - Fonte3.3 50.43 1660
Programação: 250750720240027

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 128/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: FUNDAÇÃO SÃO PADRE PIO DE PIETRELCINA
CNPJ: 10.441.470/0001-44
Representante Legal: GEORGE BATISTA PEREIRA FILHO
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de
Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Federal.
Vigência: A partir da data da assinatura a dezembro de 2025.
Valor do Repasse: R$200.000,00 (duzentos mil reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28845 5164.617061
Elemento de Despesa: - Fonte3.3 50.43 1660
Programação: 250750720240029

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 124/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: INSTITUTO DOS AMIGOS UNIDOS PELO TRANSTORNO DO
ESPECTRO AUTISTA - AUT
CNPJ: 10.568.877/0001-37
Representante Legal: KALINE FERREIRA DE SOUZA
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de
Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Municipal.
Vigência: A partir da data da assinatura a março de 2025.
Valor do Repasse: R$10.000,00 (dez mil reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28.845.5154.617060
Elemento de Despesa: - Fonte3.3 50.43 1500

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3C3B-76F2-1E5A-C955



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 017/04418 de dezembro de 2024

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento 129/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa,
por meio da Secretaria de Direitos Humanos e Cidadania.
Convenente: COMUNIDADE EM ADORAÇÃO
CNPJ: 21.269.210/0001-50
Representante Legal: OTÁVIO ABRANTES DE SÁ NEY
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de
Trabalho da Convenente foi devidamente aprovado pela
SEDHUC, com recursos de Emenda Federal.
Vigência: A partir da data da assinatura a junho de 2025.
Valor do Repasse: R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28845 5164.617061
Elemento de Despesa: - Fonte3.3 50.43 1660
Programação: 250750720240032

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F8B-996F-8A19-CA4D



Pág. 018/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 019/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8C21-9B31-B1F6-3A9E



Pág. 020/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 021/04418 de dezembro de 2024



Pág. 022/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 023/04418 de dezembro de 2024



Pág. 024/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 025/04418 de dezembro de 2024



Pág. 026/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 027/04418 de dezembro de 2024



Pág. 028/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/00EB-3BC6-8B1B-EEAD



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 029/04418 de dezembro de 2024



Pág. 030/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 031/04418 de dezembro de 2024



Pág. 032/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 033/04418 de dezembro de 2024



Pág. 034/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 035/04418 de dezembro de 2024



Pág. 036/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 037/04418 de dezembro de 2024



Pág. 038/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7C4F-C8F8-DF33-B469



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 039/04418 de dezembro de 2024

AVISO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/71E2-604D-6C12-229B

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5A50-8834-DD03-F5CD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1B04-750A-AB35-9442



Pág. 040/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A97D-845A-FBE1-C65A

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE REVOGAÇÃO

TERMO ADITIVO

TERMO DE REVOGAÇÃO PARCIAL DE PROCESSO LICITATÓRIO

PROCESSO Nº 14.523/2024- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.052/2024
COMPRAS.GOV: 90.052
CHAVE CGM: JU7V-EO7F-M9LQ-K0V4
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE INSUMO,
COM COMODATO DE ACESSÓRIOS E EQUIPAMENTO, PARA CIRURGIAS DE
RESSECÇÃO DE PRÓSTATA(RTU) NO HOSPITALMUNICIPALSANTAISABEL.

O Secretário de Saúde do Município de João Pessoa, torna público, para conhecimento
dos interessados, a revogação parcial do processo em epígrafe, com base no despacho:
38 do 1doc, com fundamento no inciso II, do Art. 71 da Lei 14.133/2021, em face às
razões de interesse público decorrentes dos fatos supervenientes, assim como com base
no poder de autotutela daAdministração, retroagindo os atos à fase interna de elaboração
do edital, aproveitando os atos regulares praticados no processo.

João Pessoa, 16 de Dezembro de 2024.

Luís Ferreira de Sousa Filho
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/84DC-0BAD-74EC-B03E



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 041/04418 de dezembro de 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/85EF-97CD-EDB0-C8D2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6D9B-CF35-53D7-F809



Pág. 042/044    *    n° 0678    *    João Pessoa, 18 de dezembro de 2024                                                                                         DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/67EC-97F3-B530-6AAC

TERMO DE RETIFICAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                         João Pessoa, *    n° 0678    *    Pág. 043/04418 de dezembro de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0AE5-EB71-3081-8736

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08007/2024

HOMOLOGO a licitação na modalidade Concorrência Pública nº 08007/2024, Proc.
Administrativo n.º12.518/2024 destinada a Implantação do Parque Linear Valentina de,
Figueiredo, João Pessoa – PB, e com base na ATA final da licitação. seuADJUDICO
objeto para a empresa ANCORA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ n.º 44.459.047/0001-
93 no valor de R$ 2.363.480,00 (dois milhões, trezentos e sessenta e três mil,
quatrocentos e oitenta reais), compatível com o preço referencial integrante do processo
licitatório em epígrafe.

João Pessoa 17 de dezembro de 2024.

Ayrton Lins Falcão Filho
Secretário de Planejamento

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F683-E640-1F98-55DA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

CIDADE COM

SOM ALTO,

EDUCAÇÃO

LÁ EMBAIXO.
SEJA SEMPRE EDUCADO.

Em casa, na rua, na praia, no trânsito,

no barzinho ou em qualquer lugar,

poluição sonora não é legal.

Ela prejudica a nossa saúde,

o meio ambiente e é crime.

POLUIÇÃO
SONORA

NÃO É LEGAL.

SE PRECISAR, DENUNCIE.

3218-9208



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


